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N€ baz6 t6 nenit 21 te Ligiit p6r planifikimin Hapesinor Nr. 04/L -174 dt.23'08.2013, nenit 18 te Ligiit

pdr Nd€rtim Nr.o+rr.iit oi 1i.o;,1017;i""ii,?t-u\? 
ol,!i.:l?:i,r:"ti,9":::::""i,:jji?itl,'s:

iTjXIJ#-iJ ri.io"-o3 dt. 21.06 .zor6;nenit 17, pika "d" te r.igiit perYettiqeveJisjen Lokale Nr'

03/L-040 dr.zo.oz.zo0g;nenitl5pika.,d,,estatutitidKomunespriihtinesNr.l10-391 
&-25'02'2010;

Udhgzimit Administrativ te MMiH-sE Nr. 0612017 dt.23-05.2017 p5t caktimin.e procedurave p6r

pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p6r kushte ndcrtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per

kategorin.I-r0dhe tt-tetend.rrimeve, dhen€ bazdt'k.rkeses05 nr.350/03-148204119 dt'25'06'2019

tE aplikuesit shaip Haxhiu nga Prishtina, per rishqyrtimin e.k6rkes6s 05 nr' 350/02-98589119 dt'

30.04.2019, per catAimin e fusrhteve nderii-ot" p6r hartgln e dokumentacionit ndertimor' per

rindertimin e nddrtes.s individualle banimore rn" 
"turhit.tB+P+l 

n6 nj6r0n pjes. t.-parcel.s kadastrale

nr.435l-2ZK Prishtine, Drejtorizr e urbanizmit e Komunes s6 Prishtines, n6 procedure administrative'

me dt. 10.09.2019, merr k€t6

VENDIM
PiiR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDFRTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndertimo:re bashkepronareve shaip Ilaxhiut dhe Naim Pevqelit nga Prishtina'

lagija.,ArbE ria2,'rr."Mit'hat Frasheri" *. iO,-tiput kerkeses 05 nr' 350/03-1 48204119 dt'25'06'2019'

per rishqyrrimin e ki,rkeses 05 nr. 350/0 z-gtssgtig dt. 30.04.201g, p6r carctimin e kushteve nderrimore

per hartimin e dokumentacionit ndertimor p6r rind€rtimin e nderteses individuale banimore me

etazhitet B+p+l nE kuaddr te PZ,HU, ne nje pjfse t€ ngastr€s nr' 4351-2,t8 regiistruar nE certifikaton e

nj esi se kadastrale P -7 lg L 40 59 -043 5 | -2 ZK Pri shtinii'

II. Lokacioni i parceles kadastrale t0 lartcekur, per t6 cilin caktohen k6to kushte ndErtimore' sipas

dokumenteve t6 planifikimit hap.sinor, p€rfshiheine kuader t€ "planit Zhvillimor lJrban", t0 miratuar

me vendimin e Kuvendit t6 Komunds sd prishtinEs 0l nr. 035-18I427 dt.z4.og.2ot3, dhe sipas k0tij

plani, destinimi i f<esajlone esht€ "ya9rq* iiiuidual"' Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor

Urban,, onrine me referenc. nr. 2160 dt.0:D.04.2019 tii r.shuar nga Drejtoria e planifikimit Strategiik

dhe Zhvillimit te Qendrueshem t€ Komunes s€ prishtinEs, eshie informuar me kriteret, parametrat

urban dhe kushtet e ndeftimit pEr kEtE lokacion'

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale t6 trajtuar, sipas gjendjes kadastrale' faktike

dhe dokumenteve tE planifikimit hapesinor, Eshtii:

. Numri, siperfada, pronari dhe klasa 
" 
t uiitetitt6 parceles kadastale, jan6: parcela rtr'4315-2zK

Prishtin€; siperfaqja e parceles Esht6 s:608,0 m'z; Pronar6: Shaip Haxhiu dhe Naim Pevqeli;

Kultura: ar. e klases 3; Ndarja fizike e tyre'eshte patapTrl tE bi'liet nE dy pjese: pjesa e Shaip

Haxhiut ka sipeJaqe 3j1,0 mi, kurse pjesa e {1im Pevqelit ka257'0 m2'

.N6kuadertEparcelEss6propoz*'tudynd6rtesa.tEndErtuara,prejGcilaveshtEpiaeShaip
Haxhiut posedon leje nd6rtimore me ni. OA'ZZA11 G dt. tS'ti'6A1, nddrsa sht6pia e cila

shfrytgzohet, nga Naim Pevqeli, ntlk pot"oon leje (e njiijta duhet t0 trajtohet me ligiin per

legalizim);
. ilshte toke urbane, me infrastruktur€: rrugE, uj6sjellEs, kanalizim, elekhikb, etj;

. Terreni ka pjerrtEsi, me rrEnje kah ana perErrdimore:

. Qasja nE kiite parcele realizohet permes mrges ekzistuese "Mit'hat Frasheri";

. Ne diameter pi"j SO m' ka nderrc:a ekzistuJse 
l?rldefiuara 

me destinim banimor'

#
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prishtine, bazuat nE parametrat urban t6 pi"at, i;w 
r,urvrtr*.rc tc uil,rIIlIL' ne Kuaqel'rc rztru-se' ne

' organizimi me qasje n€ kuad€r te parcJles kadastrale, poziciorrimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd€rtesEs, n€ raport me vijdn rregulluese dhe atd ndertimore, distanca e ndertesds nga kufiri iparcelave, si dhekushtet tjera pdr negullimin e hapEsir6s, t€ jene ne tdresi ,ipu, p..rurtimit grafik
td p€rshkruar nd Planin e lokacionit - "zgiidhja uf6ane", bastrtengiitur kdtij venoimi p€r caktimin
e kushteve nddrtimore;

' Destinimi i shfr),"tezimit te ndefteses, sipas PZHU-sd dhe sipas projektit te prezantuar €shte .,banim
individual";

' Koeficienti i shftrtEzimit maksimal t€ parcelEs nd€rtimore - brendil vij€s negulluese (ISHp), pdr
vendosjen e nd0rteses n€ baze-gabarit te pdrdhesds ose suteren, 6sht6 max. 20--30 % te parceies;. Indeksi i sipdrfaqes sd pdrgjithshme ndertimore t0 parcelds td jetd 0.6 - 0.g;

' Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU eshte I - il, kurse i propozuar dhe i miratuar 6sht6 S+p+l;
' Distancat e nddrtesds nga kufijt6 e parcelave fqinje duhet te jen6 0.50 - 0.75 e lartesise sd ndefteses,

nd€rsa n€ mes td nd€rtesave, larg€sia duhet tE jetd deri 1.5 H;
' Bazuar n€ nenin III. t€ Vendimit te Kryetarit tE Komun€s s€ prishtines dt. 14.0g.2016, me nr. 01 -

031-185481, pEr shkaqe t€ shftrtEzimit efigient t€ energjis€, siperfaqja q6 zE shtresa e ,,termo-
izolimit", nuk pErfshihet nd kalkulimin e siperfaqes se perglithstrme ndErtimore e as n€ kalkulimin
pEr taksE td lejes ndertimore;

' 9,utj1 ne kete parcelE td realizohet nga muga ekzistuese "Mit'hat Frash6ri,, sig eshte paraqitur nE
Planin e situacionit - "zgtridhja urbane,, e parcel€s;

. Duhet td sigurohet sE paku nga I (nje) vendparkim per njti nj6si banimi;
' NE kuadEr t€ parcelave tE parashihe hap6sirat per vendosjere mbeturinave;
' Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, t6 jetii me materiale

bashk0kohore dhe me masa tE efigienc€s sd energiise, dhe t'i pershtatet alstinimit t€ nd6rtesave tE
planifikuara;

' Zglidhja e kulmit duhet tE projeklohet dhe tE ekzekutohet ashtu qe til jet6 nd harmoni me projektin
arkitektonik, ndErsa uji i streh€ve duhet td derdhet brenda parcel€s nderti*or".

v. Para aplikimit p6r leje ndErtimore, duhet t€ plotEsohen kEto kritere:
- Ti! bithet nddrrimi i destinimit te parceles kadastrale nr.435l-2 ZK prishtin€, n€ Drejtoring e

!d$rit, meqen€se sipas certifikatEs s€ njdsis€ kadastrale, €shtd are e klas€s 3 (trete).
- Tit bithet ndarja e parcelCs kadastrale nr.435l-2 ZK Prishtine nE dy parcela td re.ia ne Drejtorine
e Kadastrit, sipas zgjidhjes urbane tE prezantuar dhe sipas manualif p6r bashkim dhe ndarje t0
parcelave (njEra me sip. 351,0 m'dhe deha me sip.257,0 m2), t€ purra.u ngu gjeodeti i liceniuar;
- Td mirret p6lqimi nga pronari i parcelEs fqinje kah ana e majtti i oili eshie froou. i nj€ pjese te
parcelEs kadastrale nr. 4348-0, pEr nd0rtimin e s[rt€pise nE distancen prej 187 - Z3l cm deri nd
kufi te k6saj parcele;
- TE pajiset me leje rrEnimi p0r objektin ekzistues (te Shaip HaxhiuQ, p6r t6 cilEn 6sht€ kerkuar
leja per rinddrtim.

VI. Kyqia nE infrastrukturE - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR ,,prishtina,,, b6het me
aplikim nga $o drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantirrri i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve
per kygje nd njetet pdrkat€se, dor€zuar vegantd nd cD, me p€rmbajtje si n€ vijim:

' Emri (emri i prindit) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;. Informat6n mbi lokacionin/adresa e sakt6 e hapesirds ndErtuese;. Kopjen e planit dhe certifikatEn e njEsise kadastnale;

' Planin e situacionit (dispozita urbanistike e cila €sht€ pjesE pdrb6r6se e kushteve ndertimore)
dhe pamjen ne ortofoto tE lokacionit me hapdsirEn nd0rtuese;

' P6rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).
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VII. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te lafie

profesionale dhe me kualifikime perkat€sl p€r sqcilen faze G projektit, duke u baztat ne kushtet

nd€rtimore t6 caktuara nE piken tli dtre V, projekt propozimin e prezantuar, normat teknike pdr siguri

ngazjam,si dhe normat dhe standardet tjera pei projekiim te kcsaj kategorie te nd€rtesave, te dor€zohet

"E 
tr. (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digiitale, dn're td p6rmbaje:

. Lokacionin e parceles ndertimore ne kuadEr tE zon€s;

. planin e situacionit te gjerti, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne p€rpjes€ 1:500 upoi,1000, punuar nEbazl t€ incizimit gf eodezik t€ parceles ndertimore me

.r.tt irr6, si dhe me pozicionim te ndErteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, nd

sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

. planin e situacionit te parceles, ne perpjes€ 1:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara,

horizontale dhe vertikale - kuota te lartesise dhe me pozicionim te nd€rteses ne sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te pllatove, trotuareve, mrgeve

dhe hyrjeve n€ perdhesE, me kuota tE sh6nrlara, relative dhe absolute;

. Te gjitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p0rpjese 1:100, per nddrtes€n e projektuar,

duki perfshire edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nE p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te

sh6nuara, relative dhe absolute;
. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tredimensionale - perspektive ;

. Planin me vendin e qasjes n€ uj€sjelles dhe kanalizim, n6 p€rpjes€ 1:100;

. planin me vendin 
" 

qu.J"r n€ fumizim me energji elektrike nE p6rpjese 1:100;

. P€rshkrimin teknik te punEve ndertimore;

. paramasen dhe parallogarine e puneve nd6ntimore dhe ndertimore zejtare;

. Detajet karakteristike dhe td nevojshme, nCI p6rpjes€ 1:5,1 :10 apo 1 :20;

. Situacionin me pershkrimin teknik t€ "Orgpnizimi dhe masat e siguris€ nE vendndertim";

. Masat proporrr"r" per fiziken nddrtimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
. Deklarat6n e projektuesit p€r fazat e nevojbhme, se projekti €sht€ i zbatuesh6m.

VIII. Marr6veshja p€r infrastrukture - bazuar nE nenin 23 te Ligiit Nr. 04/L-110 p€r Ndefiim, dhe

nenin 10 dhe 11 te ,.llegullores mbi Taksen admirristrative per dh€nien e lejes sd nd€rtimit dhe Tarifen

per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101:0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

investiireve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Prishtines, t€ vleresoj€ nje ngarkes€

per te rimbursuar koston per krijimin, p6rmir6simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe t€

arrij€ marreveshje per infrastruktur€ me pronarin / investitorin'
"- 

Me aplikacionin per leje ndertimore, tC dbr€zohet dokumentacioni i nevojshem ne dosje te

,.gunte, i cili permes at<iit percjelles do t€ procedohet ne kompetence t€ Drejtorise se Investimeve

Kapitale dhe 
^Menaxhimit 

te Kontratave ie Komunes sE Prishtin6s, per arritjen e kesaj marr€-

vestrjeje.

Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ permbaje:

. D€shmine mbiprlnesine per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje); . ... ,.. ,

. Vendiminp6r caktimin e kushteve ndertimore, sE bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga

kjo drejtori;
. Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;

. Kontrat6n per baihkinvestim (nese €shtE prezantuar nE kerkesen p€r leje ndertimore);

. Autorizimin per perfaqesim (nese 6shtE piezantuar nE k6rkes6n e lejes nd€rtimore);

. Kopjen e tetdrnjoftimii te kerkuesit/ve (bashkepronar6ve t€ parceles/ave dhe investitorit).
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+-^.. rzrBESa E tarlsss aumlnlsf,rarrve per onenlen e lejes Se ndertlmlt dhe taflta per ndlklmet nga rritja
o densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipa$ "Rregullores mbi Taksen Administrative p€r
dhenjen e lejes s€ ndertimit dhe Tariftn pdr rregullimin e infrastruktures" 0l Nr. 434101-0094414;,/17
dt.24.04.2017 dhe duke u bazux nd dokumentacionih ndcrtimor/projektin ideor, si pjes6 p€rberese e
kgrkeses_ per leje nd€rtimore. Pagesa e taks6s dhe taiifes, sipas ketij-paragrafi, do tSiealizohet sipas
dfatit kohor t€ percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 {e UA te MMPH-s€ Nr. 0612017 dt.23.05.2017,
pas marrjes se konfirmimit per pagese.

X. Vlefshm6ria e Vendimit p€r caktimin e kushteve ndCrtimore do tiijete nje (1) vit, me mund€si t€
vazhdimit p6r nj6 (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim
Aplikuesit Shaip Haxhiu dhe Naim Pevqeli nga Prishtina, lagjja "Alberia 2" rr. "Mit'hat Frash€ri,,
fii.20, me k6rkesen 05 nr. 350/03-148204119 dt.25.06.2019 per rishqyrtimin e kerkes€s 05 nr. 350102-
98589119 dt. 30.04.2019, per caktimin e kushteve ndertimore per: hartimin e dokumentacionit
rtdertimor, per rindertimin e nd€rtes€s individuale banimore me etazhitet B*Ptl, kane kerkuar nga
Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s s€ Prishtines, hartimin e dokumentacionit ndertimor p€r rind€rtimin
e shtepise individuale te banimit, me etazhitet B+p+l, ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. t€
dispozitivit t€ vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.

Me kerkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si n0 vijim:
. certifikaten e njesis€ kadastrale P-71914059-04351-2 ZK prishtinE;
. Informimin online nga "Plani Zhvillimor LJrban" online me reference nr. 2160 dt.02.04.2019 rc

leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik d[re Zhvillimit te Qendruesh€m te Komunes se
PrishtinEs,

. Incizimin gjeodezik me propozimin p€r ndarje, te punuar nga gjeodeti Kreshnik Morina me licenc€
nr. 148 dt. 02J0.2015, me fotografit0 nga tereni;

. Projektin ideor t€ hartuar nga "Unikosproject" L.L.C. nga Prishtina, me certifikat€ te regjistrimit
t€ biznesit nr. 70324297 ;. Lejen ndErtimore te pronarit t€ m6parshem nr. 06-22612 dt. 15. ll.1967, nga Arkivi i Kosoves, te
vertetuar me m. 031260 dt. 02.07.2019 (me bazat, prerjet, fasadat dhe paramasen e punimeve te
projektit kryesor);

. Lejen p€r renovim te kulmit dhe dispoziten n€ ernr6r te Emin Pefqelit nr.05-7416 dt. 13.03.1963,
nga Arkivi i Kosoves, t€ vertetuar me ff. 031260 dt. 13.06.2019

. Vertetimin e tatimit ne pron€ nr.98475119 dt. 30.04.2019 nE emer te Shaip Haxhiut;. V€rtetimin e tatimit nE pron€ nr.98444119 dt. 30.04.2019 n€ emer tE Naim pevgelit; dhe. fotokopjet e let€rnjoftimeve.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit te kerkes€s baz' 05 nr.350102-985g9
ll9 te &. 30.04.2019, dokumentacionit te prezantuar me prova td llashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve te planifikimit p€r hapesirdn ku gjendet lokacioni i PZHU - se, rregutlatives ligjore ne
fuqi nga l€mi i planifikimit, ndeftimit dhe procedur€s s€ p€rgjithshme sdministrative, si dhe piojektit
konceptual te prezantuar, konstatoi se ky projekt €shtd ne harmoni me UA t6 MMPH-se Nr. 

-OA/ZOtl

dt. 23.05.2017 , me kriteret e PZHU-sE per ate hapesire, andaj kjo drejtori, bazuar ne nenin !3, pika I .2
t6 UA te MMPH-s€ Nr. 06120ll dt.23.05.2017,kaveildosur "Njoftimin publik,, me date 03.07.2019.
Ky njoftim, sipas rregullatives ligjore, ka q€ndruar peS€ (5) dite ne lokacionin ne fial€, dhe meqenese
nE nderkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonj€ v€rejtje apo sygjerim, Eshte vazhduar me proceduren
pEr caktimin e kushteve nd€rtimore.
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NE procedur€ te shqyrtimit te k€saj k€rkese, me dt.02.07.2019 nE zryret e kesaj drejtorie, me pronarin
Shaip Haxhiun, eshte mbajte procesverbali me q'rast esht€ kerkuar nga ai qe te beje plotesimin e

dokumentacionit, gjegjesisht te sjell€ projektin ideor t€ punuar me parametrat e PZHIJ - s€, t€ cilat ai
nuk i siguroi ne afatin e caktuar, andaj kerkesa u refuzua me Vendimin nr. 05-350/02-98589119 dt.
06.06.2019.

Me k€rkesen nr. 05-350/03-l48tl04ll9 dt. 25.06.2019, bashkepronaret aplikuan per rishqyrtimin e
l€ndes bazE,me g'rast kane sjelle pjeserisht dokumentacionin e kerkuar. Ne procedur€ t€ shqyrtimit te
kesaj kerkese, me dt. 27.08.2C119 ne zyret e kesaj drejtorie, me bashkpronar€t eshte mbajte
procesverbal, me g'rast qe te dy j ane dakorduar q0 rindertimi i shtepise s€ Shaip Haxhiut te realizohet
ashtuqE t€ tangoje shtepine ekzistuese te Naim Pevqelit. Andaj, permes shkres€s zyrtarc "Plot€sim
dokumentacioni" 05 nr. 350/03-148204119 dt.29.A8.2019, nga pronari Shaip Haxhiu €sht€ k€rkuar te
sjelle projektin ideor t€ punuar sipas parametrave E PZhIJ * s€ me Situacionin e p€rmir€suar, tE cilet
ai i plotesoi permes shkresave 05 nr. 350/03-14820411911 te dt. 05.09.2019 dhe 05 nr. 350/03-
1482041t912 rc &. t0.09.20t9.

Bazuar nC konstatimet e m6siperme, rregullativ€n ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 t€ Ligiit per
Ndertim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.|2012; nenin 2l te Ligiit per Planifikim Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt.
31.07.2013; nenin 13 pika l.2tE UA te MMFH-se Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e
procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi p€r kategorin€ I-re dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanrzmitkakonstatuar se kerkuesi
ka prezantuar te gjith€ dokumenta.cionin e nevojshEm, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshtd ne
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per at€ hapesire, si dhe n€ harmoni me rrethinEn,
andaj konstatohet se jane plot€suiu te gjitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e ketyre kushteve
nd€rtimore.
Nga sa u cek m€ larte, u vendos si ne dispozitiv t€ Vendimit p€r caktimin e kushteve ndeftimore.

Shtojc6: - Situacioni i gjere me Zgjidhjen urbane;
- Manuali gjeodezik per ndarje t€ parceles nr.435I-2 ZK Prishtin€.

Udh6zim juridik Pala e pak€naqur me kete Vendim, me ankes€ mund t'i drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor€zim te ketij Vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ percillet te organi epror - MMPH-ja.

I d6rgohet: K€rkuesit, Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem, Drejtorise
s€ Kadastrit, ne dosje tE l€ndds, kesaj drejtorie, dhe Qendrds pEr sherbim me qytetare.

DRIIJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINiIS
05 Nr. 350/03-148204119 dt. 10.09.2019

Punoi:
Sh. Gorani
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